
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

N. 13 DEL 26/03/2021 
 

 

OGGETTO: AZIONI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 
DETERMINA DI  LIQUIDAZIONE BUONI SPESA AGLI 
ESERCENTI.           

 
L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno ventisei, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 
Argentero Gian Marco, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTI l'art. 23 del Regolamento comunale di contabilità, approvato da ultimo con deliberazione 
C.C. n. 12 del 28/03/2017 e gli art. 107 e 183 D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ADOTTA il presente provvedimento; 
 
DATO ATTO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il 
periodo 2021/2023;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Bilancio per il Triennio 2021/2023;  

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 15 del 26/03/2021 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2021;  

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 56 del 12/12/2020 è stata approvata, e 
dichiarata immediatamente eseguibile la variazione di bilancio con cui si è accertata 
l’entrata straordinaria predisposta dal Governo ed inerente le misure di solidarietà 
alimentare;  

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 59 del 12/12/2020, erano stati impartiti gli 
indirizzi per far fronte alla prima tranches dei contributi e che si ritiene pertanto 
applicabile;  

 con determina n. 123 del 29/12/2020 ad oggetto: “Misure urgenti di solidarietà alimentare 
di cui all'articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154”, si è provveduto 
all’assunzione di regolare impegno di spesa in merito alla gestione dei buoni di solidarietà 
alimentare;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
DATO ATTO che i fornitori, autorizzati all’accettazione dei buoni spesa, hanno restituito i 
medesimi e che pertanto si ritiene opportuno rimborsarli del valore dei buoni consegnati; 
 
VISTO CHE: 

1) l’ordinanza in oggetto già citata, all’art. 2 prevede: 
“[…] 4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle 
donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune 
è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

2) l’art. 26 comma 4 del Dlgs 33/2013, dispone: 
“4.  È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 
provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati.” 

3) il commerciante assieme alla consegna della merce deve emettere lo scontrino fiscale 
elettronico; 

4) che detti rimborsi non sono dunque soggetti né a fatturazione né ad emissione del CIG o 
altro strumento di tracciamento, come autorevolmente previsto da  

 IFEL nella sua nota ad oggetto: “Fondo solidarietà alimentare - Buoni spesa emessi 
dai Comuni” che prevede: 
[…]  
Sotto il profilo strettamente fiscale, in caso di emissione “diretta” di buoni spesa 
– che determina l'obbligo di essere accettato come corrispettivo di una cessione 
di beni – lo strumento si può configurare quale voucher multiuso ai sensi 
dell'articolo 6-quater del DPR n. 633 del 1972. In questo caso, l'acquisto dei 
generi alimentari viene effettuato direttamente dal soggetto beneficiario e 
l'intervento del Comune si limita alla regolazione finanziaria dell'operazione, 
attraverso il pagamento previa presentazione, da parte dell’esercente, dei buoni 
trattenuti dal beneficiario, 

 ANAC: nella sua delibera sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 
3  
della legge 13 agosto 2010, n. 136, che prevede: 
[…] Per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 
3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione 
diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in 
condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, 
ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi. 

 
DATO ATTO CHE i fornitori individuati hanno restituito, alla data odierna, i buoni come nella 
tabella allegata 

NOME ESERCENTE N. BUONI IMPORTO

ME.VA SRL 78 1.560,00 €            

FARMACIA SAN FRANCESCO 0 -  €                      

TOTALE 78 1.560,00 €            

 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO CHE la presente determina è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria (oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli 
sulla ditta aggiudicataria; 

DETERMINA 
 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
2. Di liquidare ai seguenti esercenti gli importi riportati a fianco, dietro presentazione dei 

buoni spesi dai cittadini presso gli esercizi commerciali: 
 

NOME ESERCENTE N. BUONI IMPORTO

ME.VA SRL 78 1.560,00 €            

FARMACIA SAN FRANCESCO 0 -  €                      

TOTALE 78 1.560,00 €            

 
 
 

3. Di dare atto che per l’acquisto dei beni in oggetto, per le ragioni esposte in premessa, non 

sono necessari né il codice CIG né la fattura elettronica, in quanto gli adempimenti fiscali 

saranno assolti dal commerciante mediante l’emissione dello scontrino fiscale; 

4. Di conservare i buoni e la relativa documentazione agli atti del Comune di Frassineto Po. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

F.to Argentero Gian Marco 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. Impegno n. 135/2020. 
Frassineto Po, 26/03/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to Gian Marco Argentero 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 18/05/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 

 


